Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1430/2022

São Roque, 8 de junho de 2022.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

É de conhecimento geral o preocupante aumento
dos casos de coronavírus nas últimas semanas, configurando uma nova onda
que poderá vir a sobrecarregar o sistema de saúde novamente e colocar a
integridade da população em risco.

Nesse sentido, tendo em vista os apelos da
comunidade docente, discente e demais funcionários do corpo escolar,
cordialmente solicitar esclarecimentos a respeito das medidas de
segurança tomadas contra a propagação de casos de coronavírus nesse
ambiente.

1. O Departamento de Educação já efetuou a troca
das máscaras conforme preconiza a legislação
municipal?

2. A Prefeitura e/ou o Departamento de Educação
vêm realizando controle dos casos de
coronavírus entre alunos e profissionais da
educação?

3. A testagem em massa realizada no dia 1º de
junho, na Brasital, foi direcionada a que público?

4. Por qual razão alguns professores, que
receberam o comunicado da testagem, não
foram efetivamente testados?

5. Quais as atuais medidas de segurança e
enfrentamento ao coronavírus que têm sido
adotadas pelas escolas nas últimas semanas?

6. A Prefeitura e/ou o Departamento de Educação
fornecerão máscaras para os alunos cuja família
não dispõe de recursos para sua aquisição?

7. Qual o protocolo adotado pelo Departamento de
Educação ao serem notificados a respeito de
casos positivos identificados através de
autotestes ou testes da rede particular?

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

8. O Departamento de Educação (ou órgão da
Prefeitura responsável por isso) dispõe de testes
gratuitos em quantidade suficiente para atender a
professores, alunos e demais profissionais da
educação?

9. Qual o critério para o fornecimento de testes
gratuitos a essas pessoas?

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JÚNIOR
(PAULO JUVENTUDE)

Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 02/06/2022 - 11:24 7290/2022/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0X8S8R1DM409ZY6K
		2022-06-08T13:56:32-0300

		2022-06-08T13:56:32-0300